Requerimento nº 32/25

Da vereadora:- Vanessa P. Silveira Rodrigues e outros...
Os Vereadores que subscreve o presente, no uso de suas atribuições regimentais

e de acordo com o artigo 14, inciso X, da LOMJR, requer, junto ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, após ouvido o Plenário, que encaminhe a estes Vereadores
relatório detalhado constando todos pagamentos relacionados ao fornecimento do
vale alimentação para o Grupo de Secretários do município no exercício de 2025.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo acompanhar e fiscalizar as ações
com o fornecimento do benefício do vale alimentação junto a agentes públicos no
cargo de Secretário Municipal, conforme prerrogativa constitucional de controle
externo exercida pelo Poder Legislativo.

A apresentação desses relatórios permitirá transparência nas ações
administrativas, além de possibilitar uma avaliação mais precisa da eficiência, bem
como a necessidade de acompamento dos atos do Executivo.

Tal medida contribui para o planejamento, aprimoramento dos serviços
públicos e melhor aplicação dos recursos municipais, garantindo à população o
retorno efetivo das políticas públicas implementadas.

Diante do exposto, solicito o envio das informações no prazo regimental.

Sala das sessões, 07 de outubro de 2025.

João Paulo Luchetti Vanessa P. Silveira Rodrigues
Vereador Vereadora

Maicon Fernando Ribeiro Edipo Xavier Martins
Vereador Vereador

Jose Maxmiliano de Medeiros Lima
Vereador